История

I тур

1. Земледелие возникло более:

А) 12 тыс. лет назад 

Б) 10 тыс. лет назад

Б) 6 тыс. лет назад

В) 5 тыс. лет назад

2. Первым металлом, из которого люди научились делать орудия труда была:

А) бронза

Б) медь

В) олово

В) железо

3. В Древнем Египте государство возникло: 

А) 6 тыс. лет назад

Б) 5 тыс. лет назад

В) 4 тыс. лет назад

Г) 3 тыс. лет назад

4. Царь Хаммурапи правил в Древнем:

А) Египте

Б) Вавилоне

В) Персии

Г) Индии 

5. Великая Китайская стена была построена для отражения набегов со стороны 

А) тюрков

Б) гуннов

В) монголов

Г) манчжуров

6. Древнегреческий полис- это

А)Город- государство с округой

Б) Один из городов Греции

В) Участок земли, принадлежащий на правах собственности

Г) религиозное объединение

7. Окончанием античности ученые считают:

А) Vв. до н.э.           В) IIIв. н.э.

Б) IIIв. до н.э.          Г) Vв. н.э.

8. Первыми странами, вставшими на путь исследования новых земель, были:
А) Португалия и Англия                             В) Нидерланды и Испания

Б) Англия и Нидерланды                             Г) Испания и Португалия

9. В честь Магеллана был назван открытый им:
А) океан

Б) материк

В) северо – восточный берег Африки

Г) пролив между Южной Америкой и островом

10. Первая колония в Северной Америке была образована в

А) 1606 г.

Б) 1607 г.

В) 1608 г. 

11. Какой титул принял Кромвель в 1653 г.:

А) лорд-канцлер

Б) лорд-протектор

В) лорд- казначей

Г) король

12. Революция 1789 г. началась в:

А) Голландии

Б) Англии

В) Франции

13. Битва народов произошла при:

А) Лейпциге

Б) Ватерлоо

В) Аустерлице

14. Какая страна была образована в 1776 г.:

А) Бельгия

Б) Мексика

В) США

Г) Канада

15. Эта страна не объявила Англии войну после начала борьбы северо- американских колоний за независимость:

А) Россия

Б) Испания

В) Голландия

В) Франция.

16. Какая династия установилась в Китае после падения династии Мин:

А) Тан

Б) Сун

В) Цин

Г) Цинь

17.В каком году князь Олег сделал Киев столицей?

А. 961 г.

Б. 882 г.

В. 885 г.

Г. 906 г.

18. В каком году Рюрик был призван на княжение?

А. 900 г.

Б. 880 г.

В. 862 г.

Г. 905 г.

19.  Назовите первый свод законов Киевской Руси?

А. Судебник

Б. «Русская Правда»

В. Летопись

Г. «Повесть Временных Лет»

20. Кто стоял во главе Русской Православной церкви?

А. князь

Б. царь

В. митрополит

Г. игумен

21. В каком году была основана Москва?

А. 1147 г.

Б. 1050 г. 

В. 1200 г. 

Г. 1220 г.

22. Дайте определение понятию «барщина»?

А. княжеское войско

Б. плата продуктами и изделиями труда

В. все работы в хозяйстве помещика

Г. земельный надел, передаваемый по наследству

23. Назовите столицу Золотой Орды?

А. Олешье

Б. Херсонес

В. Константинополь

 Г. Сарай-Бату

24. Какой князь провозгласил себя «Государем московским и Всея Руси»?

А. Василий II
Б. Иван I Калита

В. Иван IV Грозный

Г. Дмитрий Донской

25. Назовите дату Ливонской войны:

А. 1560-1563 гг.

Б. 1558—1583 гг.

В. 1560-1566 гг.

Г. 1580-1585 гг.

26. Второе ополчение в период Смуты возглавил(и):

А. К. Минин и Д. Пожарский

Б. Князь Трубецкой

В. Василий Шуйский

Г. Иван Трофимов
27. В каком году Петр I перенес столицу в г. Санкт-Петербург?

А. 1725 г.

Б. 1720 г.

В. 1715 г.

Г. 1712 г.

28. В результате какой войны Россия получила выход к Черному морю:

А. Смоленская война

Б. Русско-турецкая война

В. Русско-турецкая война 1768-1774 гг.

Г. Северная вона

29. Каким нормативно-правовым актом было окончательно установлено крепостное право:

А. Соборное Уложение 1649 г.

Б. Указ о единонаследии

В. Судебник 1550 г.

Г. Указ о престолонаследии

30. Крупнейшим восстанием периода царствования Екатерины II было:

А. Восстание Ивана Болотникова

Б. Восстание Хлопка

В. Восстание Емельяна Пугачёва

Г. Восстание декабристов

31. Европейский освободительный поход русской армии состоялся в:

А. 1812 г.

Б. 1813-1814 гг.

В. 1815-1816 гг.

Г. 1816-1820 гг.

32. Одним из соратников Петра I был:

А. В.В. Голицын

Б. А.Л. Ордин-Нащокин

В. Э.И. Бирон

Г. Б.П. Шереметев

33. Что из названного относится к последствиям церковной реформы Никона?

А. упразднение патриаршества

Б. раскол церкви

В. осуждение нестяжателей

Г. секуляризация церковных земель

34. Какое из названных событий произошло раньше других?

А. сражение при Аустирлице

Б. оборона Севастополя

В. штурм Плевны

Г. Бородинское сражение

35. Деятельность какого из указанных творческих объединений относится к культуре России второй половины XIX в.?

А. «Мир искусства»

Б. «Серапионовы братья»

В. «Товарищество передвижных художественных выставок»

Г. «Зеленая лампа»

36. Реформы П.Д. Киселёва были направлены на изменение положения:

А. помещичьих крестьян

Б. государственных крестьян

В. черносошных крестьян

Г. временнообязанных крестьян

37. Что из названного относится к реформам 1860-1870-х гг.?

А. введение сословного суда

Б. отмена выкупной операции

В. учреждение губерний

Г. введение всеобщей воинской повинности

38. К апрелю 1917 г. относится:

А. отречение Николая II
Б. роспуск Учредительного собрания

В. «Нота Милюкова»

Г. II Всероссийский съезд Советов

39. Что из названного относится к мероприятиям НЭПа:

А. национализация всей промышленности

Б. социализация земли

В. введение элементов хозрасчета

Г. натурализация отношений обмена

40. В каком ряду названы города, удостоенные звания «Город-герой» за массовое мужество и героизм, проявленные в годы Великой Отечественной войны?

А. Ленинград, Смоленск

Б. Калуга, Тверь

В. Вязьма, Курск

Г. Витебск, Могилев

41. Какое из названных событий произошло раньше других:

А. заключение Варшавского договора

Б. создание НАТО

В. начало работы ООН

Г. подписание Заключительного акта Совещания по безопасности и сотрудничеству в Европе

42. Как назывались центральные органы государственного управления отраслью народного хозяйства или сферой деятельности в 1917-1946 гг.?

А. министерства

Б. комитеты

В. главки

Г. наркоматы

43. Какая из названных операций относится к начальному этапу Великой Отечественной войны?

А. Сталинградская битва

Б. операция «Багратион»

В. Московская битва

Г. танковое сражение под Прохоровкой

44. Что из названного относится к политике разрядки 1970-х гг.?

А. ввод войск в Афганистан

Б. договор между СССР и ФРГ о признании послевоенных границ в Европе

В. нормализация советско-югославских отношений

Г. урегулирование Карибского кризиса

45. Что и названного относится к политике «шоковой терапии» начала 1990-х гг.?

А. роспуск министерств

Б. ваучерная приватизация

В. внедрение хозрасчета

Г. государственный контроль за ценами

46. Кто из названных общественных деятелей был западником?

А. Ю.Ф. Самарин

Б. Т.Н. Грановский

В. С.С. Уваров

Г. А.С. Хомяков

47. К правлению какого монарха относится понятие «эпоха Великих реформ»?

А. Александра I
Б. Николая I
В. Александра II
Г. Александра III
48. Конституция РФ в 1993 г. была принята:

А. на всенародном референдуме

Б. указом Президента

В. совместным голосованием Совета Федерации и Государственной Думы

Г. Конституционным собранием
Ключ к тесту 1 уровня:

1.  Б

2. А

3. Б

4. Б

5. Б

6. А

7. А

8. Г

9. Г

10. Б

11. Б

12. В

13. А

14. В

15. А

16. В

17. Б
18. В

19. Б

20. В

21. А

22. Б

23. Г

24. А

25. Б

26. А

27. Г

28. В

29. А
30. В
31. Б
32. Г
33. Б 
34. А
35. В
36. Б
37. Г
38. В
39. В
40. А
41. В
42. Г
42. В
44. Г
45. Б
46. Б
47. В
48. А
